INTERPRETATIO: Si quis aut privatus aut militans, post quam sponderit, cum

de la *puella*, suponiéndose que puede otorgarlos el padre, el tutor, etc. A los mismos les está prohibido entregarla en matrimonio a otro. La *Interpretatio* menciona en el último lugar a los *propinqui*, cuya aparición en otras constituciones es considerada por Meynal (*Le mariage*, 745) como significativa.

3) Otra constitución, de 380³, se refiere también a los esponsales verificados por el padre, la madre, el tutor o algún otro. La *Interpretatio* precisa la referencia a *aliquis ex propinquis*.

4) La eficacia de los esponsales otorgados por el padre, cuando muere antes de celebrarse el matrimonio, es declarada por una constitución de 422⁴. Se mira, sobre todo, a que el tutor o el curador puedan idear otro compromiso en perjuicio de los intereses de la pupila. La *Interpretatio* atiende más a la misma muchacha, a la que no estará permitido incumplir la voluntad del padre, y, al mismo tiempo, amplía, con la madre y los *propinqui*, el círculo de personas que podrían apoyarla en esa actitud.

patre, tutore vel curatore puellae vel propinquis de puellae coniunctione definierit, debet post definitionem intra biennium nuptias celebrare. Quod si tarditate aut negligentia sponsi biennii tempus excesserit et alio viro se puella coniunxerit, absoluta erit a calumnia vel ipsa vel quicumque suorum eam tradiderit, quia culpa est illius, qui differendo coniunctionem suam alteri nubendi locum patefecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidentius sequenti lege cognoscitur.

³ C. T., 3, 5, 11 (= Brev., 3, 5, 6). Patri matri tutori vel quicumque ante decimum puellae annum datis sponsalibus quadrupli poenam remittimus, etsi nuptiae non sequantur.

INT.: Pater vel mater puellae aut, si pater defuerit, tutor, curator vel aliquis ex propinquis si, antequam decimum annum puella contingat, de nuptiis pacti fuerint et sponsalia susceperint...

⁴ C. T., 3, 5, 12 (= Brev., 3, 5, 7). Si pater pactum de filiae nuptiis inierit et humana sorte consumptus ad vota non potuerit pervenire, id inter sponsos firmum ratumque permaneat, quod a patre docebitur definitum, nihilque permittatur habere momenti, quod cum defensore, ad quem minoris commoda pertinebunt, docebitur fuisse transactum. Periniquum est enim, ut contra patriam voluntatem redempti forsitan tutoris aut curatoris admittatur arbitrium, cum plerumque etiam ipsius feminae adversus commoda propria inveniatur laborare consilium.

INT.: Ubi de coniunctione filiae patriis sententia fuerit definitum, si humano casu, antequam puella iungatur, mortuus fuerit pater, mutari placitum nulla poterit ratione, nec habebit puella licentiam aliud faciendi, etiam si mater tutor aut curator vel propinqui alium voluerint fortasse suscipere, quam pater elegit, sed patris promissio circa sponsum, quem ipse suscepit, firma permaneat nec ipsi puellae suo consilio contra voluntatem patris aliud velle ulla ratione permittetur.